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PŘEDMLUVA

Rajesh Tandon a Miguel Darcy de Oliveira ve stati An Emerging Global

Civil Society poznamenali: „In the last two decades people of all classes,

creeds, and ethnic backgrounds have organized themselves to defend

democracy and human rights, to fight for more equitable development

and safer environment, or more simply, just to help those in need or

improve the quality of daily life in their neighborhoods and communities“

(de Oliveira a Tandon 1994:1). Této poněkud optimistické vizi odpovídá

budování a posilování neziskového sektoru v zemích bývalého

východního bloku, které se staly počátkem devadesátých let jedním

z transformačních témat. Existence a funkčnost neziskového sektoru

deklarovaly nejen demokratičnost transformačních zemí, ale zároveň byly

a jsou chápány jako garant posilování a prohlubování občanské

společnosti. Nevládní neziskové organizace (dále jen NNO) a budování

občanské společnosti, počínaje polistopadovým obdobím, tak představují

výrazný prvek v iniciování změn ve vztahu k různým tématickým

oblastem, které jsou těmito organizacemi či širší veřejností vnímány jako

závažný společenský problém. Obecně lze toto angažmá NNO v zemích

bývalého východního bloku vztahovat k transformaci a decentralizaci

mocenských vztahů, které korespondují s celosvětovými trendy,

iniciovanými na úrovni mezinárodních organizací jako je OSN, Světová

banka nebo ze strany jednotlivých institucí Evropské Unie.

Na konci devadesátých let dvacátého století bylo zřejmé, že úloha

NNO má v těchto procesech nezastupitelnou roli. William F. Fisher

přirovnává objevení se NNO a jejich činnost ke vzniku a formování

národních států během devatenáctého století. V této souvislosti Fisher

upozorňuje, že potenciál NNO je z perspektivy sociálních věd přijímán

různým způsobem. Politologové oceňují NNO v budování a prohlubování
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občanské společnosti, zdůrazňují dopady jejich činnosti na vztahy mezi

státem a společností, na úrovni mezinárodních vztahů pak vyzdvihují vliv

koalic NNO na mezinárodní politiku a jejich roli ve formování fenoménu

mezinárodní občanské společnosti. Na poli regionálního rozvoje je

význam NNO akcentován v jejich potenciálu adaptovat rurální společnosti

na proces modernizace. Dále pak Fisher konstatuje, že jakákoliv reflexe

NNO je komplikována jejich počtem a tím, že vytvářejí a jsou zahrnuty ve

formálních a neformálních vztazích, které mají mnohdy zásadní vliv nejen

na proces globalizace, ale stejně tak na lokální životy konkrétního

regionu. Podle Fishera tyto procesy a změny, iniciované zejména

existencí a činností NNO, by měly být a jsou předmětem

antropologického zájmu, a to hned z několika důvodů. Předně reflexe

těchto procesů nám umožňuje porozumět lokálním a globálním

strukturám, které umožňují přenos idejí a specifických vědění. Z této

perspektivy se kulturní a sociální antropologie zaměřuje na to, jak

příslušné NNO vytvářejí určitá vědění o určitých oblastech, jak definují

objekt svého zájmu jako závažný či aktuální problém a jaká v této

souvislosti navrhují řešení. Dále pak, jaké dopady mají vztahy mezi NNO,

různými institucemi a jejich představiteli na konkrétní regiony a jejich

obyvatele (Fisher 1997: 439-64). Nejde tedy jen o reflexi činnosti NNO

v určité oblasti, ale i o rozpracování teoretického a pojmového aparátu,

který by fenomén NNO umožnil uchopit.

Jednou z takových oblastí, kde význam NNO přinejmenším od

osmdesátých let dvacátého století roste, je sféra rozvoje. Tomuto

celosvětovému trendu odpovídá i zapojení NNO do oblasti regionálního

rozvoje na Slovensku během devadesátých let dvacátého století.

Záměrem této práce je soustředit pozornost na oblast regionálního

rozvoje na Slovensku v souvislosti s romskou problematikou, která vytváří

základní rámec cílené změny, kde má činnost NNO od roku 1999 svoji
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nezastupitelnou úlohu. Samotný název předkládané práce je inspirovaný

Abramsonovou statí (Abramson 1999), která se zaměřuje na činnost

NNO v Uzbekistánu. Abramson se zde snaží ukázat, že NNO primárně

neaktivizují a nebudují místní komunity, ale využívají a posilují již

existující mocenská uskupení. Oproti těmto tezím se v práci nesnažím

pouze deklarovat, jak činnost jedné slovenské NNO přispívá k posilování

či transformaci konstituovaných mocenských struktur, ale spíše navázat

na jednu z Abramsonových závěrečných výzev. „Social scientist should

do more research to identify descrepancies between how foreign aid

programms are originally conceived, how their resources are deployd,

and how locals understand and appropriate these resources to meet their

own socioeconomic needs“ (Abramson 1999: 248). V tomto smyslu můj

důraz na činnost NNO spočívá spíše v chápání NNO jako aktérů, kteří

iniciují nebo figurují v rámci konkrétního projektu regionálního rozvoje.

V návaznosti na uváděného Fishera se snažím v práci postihnout několik

úrovní vytvářejících obecný kontext angažmá NNO v romské

problematice na Slovensku. Jedná se zejména o postižení transformace

takzvané cikánské otázky, vyúsťující v devadesátých letech na Slovensku

v romskou problematiku. Tu lze charakterizovat v souvislosti

s regionálním rozvojem jako specifickou diskursivní oblast vyznačující se

charakteristickým objektem a pravidly, od nichž se očekává prolomení

bariér romské exkluze. Zároveň se snažím zdůraznit význam

mezinárodních institucí, zejména United Nations Development

Programme (dále jen UNDP) a Světové banky, které se na

rekonceptualizaci romské problematiky na konci devadesátých let

podílely zásadním způsobem. V práci však nejde jen o postižení procesu

rekonceptualizace, ale spíše o zdůraznění tohoto procesu jako kontextu,

v němž došlo k navržení konkrétního rozvojového projektu, iniciovaného

mezinárodní organizací UNDP a implementovaného významnou
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slovenskou NNO, aspirující na změnu současného stavu postavení Romů

ve slovenské společnosti.

Vlastní text práce je rozdělen na tři základní části. První je věnována

souvislosti NNO s regionálním rozvojem na Slovensku, zdůraznění

problematiky NNO jako interdisciplinárního tématu a jeho teoretického

uchopení na poli kulturní antropologie. Význam tzv. post-development

školy je vnímán jako zásadní, neboť přisuzuje rozvoji hodnotu

dominantního iniciátora sociální změny v současném globalizovaném

světě a zároveň nabízí možná teoretická východiska. V druhé části práce

se snažím upozornit na základní explanační schémata sociální a kulturní

změny na poli kulturní a sociální antropologie. Ty jsou v teoretické rovině

vnímány jako nedostačující pro sledování procesů v rámci regionálního

rozvoje a snažím se navrhnout možné konceptuální řešení ukotvené

především ve Faircloughově kritické diskursivní analýze. V tomto směru

je v třetí části práce romské problematice v rámci regionálního rozvoje

přisouzena hodnota diskursu. Na této úrovni se snažím v diachronní

perspektivě popsat konstituování romské problematiky, která je vnímána

jako transformace osvícenstvím vznesené cikánské otázky a ukázat, s

jakými dominantními oblastmi vyprofilovanými v minulosti regionální

rozvoj v současné době pracuje. V synchronní části se naopak snažím

zaměřit na konkrétní rozvojový projekt a jeho dopady na lokální úrovni,

které jsou dokumentovány v případových studiích. Ty slouží jako podklad

pro obecnější tvrzení, referující k vypracovanému teoretickému rámci v

souvislosti se sociální a kulturní změnou a procesy akulturace.

Případové studie jsou založeny na reflexi konkrétního rozvojového

projektu realizovaného v letech 2001-2003 ve východoslovenském

regionu. V zájmu zachování soukromí a osobních dat jsou v textu jména

osob, míst a název rozvojového projektu změněny. Výzkum, z něhož

vychází jednotlivé případové studie, byl založen na několika
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krátkodobých, zpravidla čtrnáctidenních, pobytech v místě realizace

projektu na jaře a v létě 2003 a v létě 2004. Jeho průběh vzhledem

k velkému počtu obcí a realizovaných projektů byl nastaven následujícím

způsobem. Na jaře a v létě 2003 jsem absolvoval „kolečko“ mezi předem

vytipovanými obcemi, které se vyznačovaly významnými projektovými

aktivitami a výraznou romskou participací na realizaci projektu. Součástí

tohoto základního seznámení s projektem byly rozhovory s vedením

implementační NNO a komunitními pracovníky, kteří projekt na lokální

úrovni realizovali. Na základě těchto rozhovorů jsem si vytipoval


[…]


Neformálne združenie MVO Vzdel.a inf.centrum (VIC MVO) II 16700
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OZ Domino Rómska kováčska vyhňa 75000

SČK Výroba darčekových predmetov 28500

Obecný Telovýchovný spolok Počítačový kurz 41400

Neformálna skupina „Orol“ Obecný Telovýchovný spolok 12000

788600

Předkladatel projektu Název projektu grant (v Sk)

Dedinská Folklórna Skupina Integračné poduj.pre obč.,komunity a OZ v obci 30000

Občianske združenie Roma Prístup.chodníky a cesty k rodin.domom v r.osade 78800

Záujmové združenie žien Nad Tehelňou Príprava detí do základnej školy 10390

Občianske združenie Nad Tehelňou Kurz šitia 11000

Združenie umeleckých remesiel cechov Kurz podkováčstva 24750

Klub mladých Rómskych športovcov Šport ako motivácia 19300

Občianske združenie Ostrý vrch Začíname zostra 28000

Neformálne združenie občanov Drevorom Drevodieľňa 70000

Telovýchovná jednota Baník Tanzplatz - sociálne zariadenia 30000
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OZ ,,Vzdelanie naša nádej do budúcnosti“ Stolárska dieľňa 60 000

Združenie občanov Trosky a Stredný riadok OZ ,,Vzdelanie naša nádej do budúcnosti“ 40 000

Futbalový klub Šport spája 70 000

Neformálne združenie Kolónia 5 Pomôžme si 10 000

Neformálne združenie Kolónia 197 I tak sa dá 11 000

OZ Športový klub Osvetlenie tenisového ihriska 45 000

Slovenská banícka spoločnosť Dokončenie Baníckeho archívu 30 000

ISIPOS – neformálne združenie Internetové informačné centrum 60 000

Občianske združenie ZORE Obec sebe 17 300

Klub rómskej mládeže v Spišskom Hrhove Zveľadenie rómskej ulice 43 000

Spolok hrhovskej mládeže Výroba betónových dlaždíc 93 000

Občianske združenie Podhradie Život pod hradom-remeselný dom pod hradom 145 600

Klub Občianskeho Porozumenie KLOP Športová a oddychová zóna Cigánsky Sen 16 100

Občianske Združenie Starý Jarok Zlepšenie podmienok bývania 30 000

Občianske združenie Domino Počítačový klub 30 000

Spolok včelárov Zriadenie chovu včiel a výroba medu 82 000

TJ – FO Družstevník Rómska športová klubovňa 33 000
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Stanley klub, Klub matiek

Mama,otec,poď sa hrať!, Kurz šitia, Tanečno-
hudobno-spevácky krúžok

109 900

Stanley klub, Klub remeselníkov Spoločné remeslá, Umelecké remeslá 52 840

Neformálna skupina ČORE ROMA Výroba betónových dlaždíc 51 358

OZ "Svojpomocný rozvoj občanov obce
Švedlár"

Výroba keramických výrobkov s rozvíjaním
výtvarného a estetisckého cítenia občanov

23 500

OZ"Svojpomocný rozvoj občanov obce Švedlár" Tkanie kobercov 10 000

MS SČK Výroba patchworku 15 000

OZ Komunitné Centrum Spolu Výstavba chodníka v lokalite Hodkovce 64 727

1445565

Předkladatel projektu Název projektu grant (v Sk)

OZ Svojpomocný rozvoj občanov Vybavenie komunitného sociálneho klubu 20000

OZ Švedlárka Kováčska dielňa 33700

ZO Únia žien Kuchyňa racionálnej výživy 25400

Slovenský zväz zdravotne postihnutých Aktivitou za zlepšenie zdravia a medziľudských vzťahov 20500

OZ Silade vaste Rozvoj zamestnanosti rómskych žien 26750

Přehled projektů a čerpání finančních prostředků projektu „Udržateľný rozvoj komunít na východním
Slovensku

196

OZ Čercheň-Hviezda Klub rómskych žien III. 30400

OZ Nad Tehelňou Spolu k identite 32000

OZ Roma Pečieme koláčiky pre seba i pre detičky 29700

Iniciatíva za lepšie sociálne služby-neformálna
skupina Pitná voda Zabijanec 18000

Za vzdelané deti-Vas o shikade čháve Detský park pri MŠ 5 RP II 17212

OZ Zore Obec sebe II 18900

OZ Sila Pomoci Rozvoj hudobných talentov 17500

OZ Materské centrum Dietka SNV Vzájomná pomoc 20000

OZ Stanley klub Spoločné aktivity 42400

OZ Radosť - Klub včelárov Rozbehnutie činnosti včelárov 29300

OZ Radosť Nie sme zlí 41500

OZ Ostrý vrch Vybudovanie sociálneho zariadenia pre KSK 101000

524 262
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Předkladatel projektu Název projektu grant (v Sk)

OZ "Sila pomoci" Služby občanom 26850

Spolok včelárov Výchova mládeže k práci v poľnohospodárstve 14500

OZ Spiš - združenie pre obnovu a rozvoj regiónu Pôvodná pekáreň 70000

OZ Spolok hrhovskej mládeže Detské ihrisko pri MŠ 23000

OZ Starý jarok Zlepšenie podmienok bývania II. 23000

Nefor. skupina "Spoločný oddych" Oddychová zóna vo dvore KSK 40000

OZ Lačo Dzivipen (Lepší život) Bachtale čavore (Šťastné deti) 25900

Klubovňa OZ Vzdelanie naša nádej do budúcnosti 16000

Klub milovníkov literatúry OZ Vzdelanie naša nádej do budúcnosti 15000

OZ Radosť Chceme si pomôcť! 30000

OZ Radosť Amen pes prindžaras - My sa poznáme 150000

OZ ZORE Internetové a počítačové centrum 40000

Dedinská folklórna skupina Oživenie tradičných ženských remesiel 25750

Celkem 500000
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