Vyjádření školitele k průběhu postgraduálního studia

Mgr. Tomáše Kobese

Mgr. Tomáš Kobes vstoupil do postgraduálního studia na podzim roku 2001 a

orientoval se na téma kulturní změny. Toto téma také bylo obsahem jeho přednášek

na Katedře antropologie Filosofické fakulty Západočeské university, kde je

zaměstnán jako akademický pracovník, a kde dále přednáší kurzy Dokumentární film

s etnografickou tématikou, Kulturní změna, Diskurs a sociální změna. Tématu

kulturní změny se také týká jeho disertační práce "Kritický pohled na činnost

nevládních organizací v rámci regionálního rozvoje. Příspěvek k problematice

kulturní změny a procesům akulturace". Disertace je zpracovaná na vysoké odborné

úrovni a je podle mého názoru cenná přinejmenším ve dvou rovinách: jednak ve

vysoce teoretické části konceptualizující kulturní změnu, a jednak v praktické aplikaci

teorie kulturní změny na analýzu konkrétních poznatků získaných v terénním

výzkumu.

Vzhledem ke zcela bezproblémovému průběhu postgraduálního studia,

skládání dílčích zkoušek i státní závěrečné zkoušky doktorské, samostatné

pedagogické činnosti Tomáše Kobese a úrovni předkládané práce ji jednoznačně

doporučuji k obhajobě.

Ve Svini, 10.5. 2007

PhDr. Jaroslav Skupnik, Ph. D .
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